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Ten, dla którego teraźniejszość jest wszystkim,
co obecnie istnieje, 

nic nie wie o czasie, w którym żyje.

oscar Wilde
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P rezentowane szkice są kontynuacją moich badań 
mających na celu ukazanie istoty i ewolucji zawodu 

nauczyciela1. W szczególności interesują mnie źródła 
i opracowania mówiące o nauczycielach akademickich. 
Impulsem do podjęcia tego tematu, przed wielu laty, 
stała się między innymi lektura wypowiedzi zamieszczo-
nych w „znaku” w 1969 r., poświęconych zagadnieniu 
mistrza. z lektury tych wypowiedzi najbardziej w mej 
pamięci utkwił pogląd Stefana Swieżawskiego, ucznia 
Kazimierza Twardowskiego, który wykazał, jaka jest róż-
nica między mistrzem, nauczycielem a innymi zawodami. 

1 Ten nurt moich poszukiwań między innymi w artykułach pt. 
O uczących i uczonych. Szkic z pedeutologii historycznej, w: Wdzięcz-
ność i zobowiązanie. Myśl Jana Pawła II źródłem inspiracji współ-
czesnego środowiska akademickiego, red. Cz. Kustra, Toruń 2009, 
s. 43–51; Być nauczycielem akademickim. Rozważania Hansa-Georga 
Gadamera (1900–2002), „Rozprawy z Dziejów Oświaty” 2013, 
s. 65–79; „O wychowaniu wychowawcy”. Światopogląd pedeuto-
logiczny Józefa Ciembroniewicza (1877–1929) w druku.

Przedmowa
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Swieżawski w swej refleksji odpowiada na pytanie, kto 
może być mistrzem i pisze:

Mistrz nie ma być cukiernikiem, tylko lekarzem. Cukiernik 
przygotowuje smakołyki, proponuje rzeczy ciekawe, po-
nętne, interesujące prowadzące do zrealizowania wartości. 
ale mistrzem jest tylko ten, kto leczy, zadając czasem nie-
przyjemne do spożycia potrawy i leki do zażycia, ale przez to 
właśnie prowadzące do zrealizowania wartości, które uwa-
żamy w jakiś uzasadniony sposób za najistotniejsze. Nie ma 
tu przecież pojęć negatywnych: lekarstwo służy przecież 
utrzymaniu zdrowia, zapobieganiu chorobie, tkwią w nim 
wartości pozytywne2. 

W niniejszej publikacji podejmuję próbę rekonstrukcji 
portretów pedagogicznych, w których zwracam uwagę 
między innymi na pojmowanie służby nauczycielskiej i re-
alizację zadań nauczyciela przez prezentowanych w pracy 
uczonych. Myśli pedeutologicznej nadaję wymiar per-
sonalny, gdyż dzięki temu łatwo dostrzec i jednocześnie 
przedstawić pewne podobieństwa oraz różnice w stylu 
pracy pedagogicznej. Intencją moją jest także uchwycenie 
i oddanie w opisach istoty relacji mistrz i uczeń, czemu naj-
bardziej służą źródła wspomnieniowe. W opisach moich 

2 S. Swieżawski, Mistrzowie naszych czasów, „Znak” 1969, nr 181– 
–182, s. 337. Ponadto udział w dyskusji na ten temat wzięli m.in.: 
Jerzy Nowosielski, Paweł Hertz, Andrzej Biernacki, Kazimierz 
Wyka, Stanisław Lam, Jacek Woźniakowski.
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pomijam problematykę twórczości, a w tym przypadku 
twórczości filozoficznej Twardowskiego, Czeżowskiego 
i dąmbskiej, wskazuję jedynie na autorów piszących na ten 
temat. Wyjątek stanowi Ludwik jaxa-Bykowski, który za-
liczany jest do grona pedagogów. Informacje biograficzne 
ograniczam do minimum, ważniejsze bowiem dla mnie 
jest ukazanie tych uczonych w roli nauczycieli oraz orga-
nizatorów życia oświatowego i naukowego. Śledząc ich 
działalność pedagogiczną, możemy zapoznać się z przykła-
dami wybitnych twórców polskiej humanistyki. To, co dla 
nich wspólne, to rodowód akademicki. Mamy tu bowiem 
twórcę szkoły naukowej i jego uczniów. Są to przykłady 
osób, które wspaniale łączyły pracę naukową z działalno-
ścią dydaktyczną i oświatową. dodam, że wybrani uczeni 
„towarzyszyli” mi od wielu lat zarówno w dziedzinie dy-
daktycznej, jak i naukowej, począwszy od czasów przygo-
towywania pierwszej mojej pracy, tj. pracy magisterskiej. 
zajmując się bowiem oświatą i myślą pedagogiczną oraz 
nauką w zaborze austriackim i dwudziestoleciu między-
wojennym, nie sposób nie zetknąć się z tymi nazwiskami. 
dlatego prezentowane teksty opierają się na artykułach, 
które opublikowałam nawet przed wielu laty. Wiele z nich 
to moje pierwsze próby naukowego pisarstwa. Teksty te 
zostały uzupełnione o nowe wątki oraz bieżącą literaturę. 
Czytając po wielu latach niektóre publikacje wymienio-
nych uczonych, dostrzegałam w nich nowe, inspirujące 
idee, dotyczące nie tylko ich dorobku naukowego, ale 
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i działalności nauczycielskiej. odkryłam po raz kolejny 
wskazówki niezbędne w pracy naukowej każdego, kto 
podejmuje się zawodu nauczyciela akademickiego i jed-
nocześnie badacza. 

Książka ta ma być inspiracją dla tych, którzy poszukują 
wzoru mistrza – nauczyciela. ja taki wzór w przedstawio-
nych sylwetkach „uczących i uczonych” znalazłam i za to 
jestem wdzięczna losowi. o Twardowskim i dąmbskiej 
mogę powiedzieć, że to moi szczególni nauczyciele, któ-
rych wprawdzie nie spotkałam na swej drodze edukacyjnej 
osobiście, ale w takim w sensie, o którym mówi andrzej 
Nowicki – było to spotkanie w rzeczach, czyli ich dziełach 
naukowych.




